
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О некоторых вопросах организации и осуществления мероприятий 
по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 

наркотического или иного токсического опьянения

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 
2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации" регулирует отдельные вопросы организации 
и осуществления мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в со
стоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения (да
лее -  лица, находящиеся в состоянии опьянения), включая порядок создания 
специализированных организаций для оказания помощи указанным лицам (да
лее -  специализированные организации).

Статья 2. Полномочия Думы Ставропольского края в области
организации и осуществления мероприятий по оказанию 
помощи лицам, находящимся в состоянии опьянения

К полномочиям Думы Ставропольского края в области организации и осу
ществления мероприятий по оказанию помопщ лицам, находящимся в состоянии 
опьянения, относятся:

1) принятие законов Ставропольского края в области организации и осу
ществления мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоя
нии опьянения;

2) осуществление наряду с другими уполномоченными на то органами кон
троля за соблюдением и исполнением законов Ставропольского края в области 
организации и осуществления мероприятий по оказанию помощи лицам, находя
щимся в состоянии опьянения;

3) осуществление иных полномочий в области организации и осуществле
ния мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии опьяне
ния, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель
ством Ставропольского края.

Статья 3. Полномочия Губернатора Ставропольского края в области 
. организации и осуществления мероприятий по оказанию 

помощи лицам, находящимся в состоянии опьянения

К полномочиям Губернатора Ставропольского края в области организа
ции и осуществления мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 
состоянии опьянения, относятся:



1) определение основных направлений деятельности Правительства Став
ропольского края в области организации и осуществления мероприятий по ока
занию помощи лицам, находящимся в состоянии опьянения;

2) определение исполнительного органа Ставропольского края, уполно
моченного в области организации и осуществления мероприятий по оказанию 
помощи лицам, находящимся в состоянии опьянения;

3) осуществление иных полномочий в области организации и осуществле
ния мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии опьяне
ния, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель
ством Ставропольского края.

Статья 4. Полномочия Правительства Ставропольского края
в области организации и осуществления мероприятий 
по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии 
опьянения

К полномочиям правительства Ставропольского края в области органи
зации и осуществления мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся 
в состоянии опьянения, относятся:

1) принятие в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
законодательством Ставропольского края нормативных правовых актов в обла
сти организации и осуществления мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии опьянения;

2) утверждение государственных программ Ставропольского края, преду
сматривающих мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в со
стоянии опьянения;

3) обеспечение взаимодействия исполнительных органов Ставропольско
го края в области организации и осуществления мероприятий по оказанию по
мощи лицам, находящимся в состоянии опьянения;

4) осуществление иных полномочий в области организации и осуществ
ления мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии 
опьянения, в соответствии с законодательством Российской Федерации и зако
нодательством Ставропольского края.

Статья 5. Полномочия исполнительного органа Ставропольского края, 
уполномоченного в области организации и осуществления 
мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся 
в состоянии опьянения

К полномочиям исполнительного органа Ставропольского края, уполно
моченного в области организации и осуществления мероприятий по оказанию 
помощи лицам, находящимся в состоянии опьянения, относятся:

1) разработка и реализация государственных программ Ставропольского 
края, предусматривающих мероприятия по оказанию помощи лицам, находя
щимся в состоянии опьянения;

2) организация и осуществление мероприятий по оказанию помощи ли
цам, находящимся в состоянии опьянения;



3) определение требований к организационной структуре специализиро
ванных организаций и их руководству, правилам внутреннего распорядка и ор
ганизации хозяйственно-бытового обслуживания специализированных органи
заций и находящихся в них лиц, а также требований к зданиям и помещениям 
специализированных организаций, их укрепленности и оснащению инженерно- 
техническими средствами охраны и наблюдения, обеспечению охраны специа
лизированных организаций и находящихся в них лиц, организации пропускного 
режима в специализированных организациях;

4) осуществление иных полномочий в области организации и осуществле
ния мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии опьяне
ния, в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель
ством Ставропольского края.

Статья 6. Права органов местного самоуправления муниципальных 
и городских округов Ставропольского края в области 
осуществления мероприятий по оказанию помощи лицам, 
находящимся в состоянии опьянения

Органы местного самоуправления муниципальных и городских округов 
Ставропольского края в соответствии с законодательством Российской Федера
ции имеют право осуществлять мероприятия по оказанию помощи лицам, на
ходящимся в состоянии опьянения.

Статья 7. Порядок создания специализированных организаций

1. Специализированные организации создаются в форме государственных 
учреждений Ставропольского края (их структурных подразделений) в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации и законодатель
ством Ставропольского края.

2. В случае наделения органов местного самоуправления муниципальных 
и городских округов Ставропольского края отдельными государственными пол
номочиями Ставропольского края по организации и осуществлению мероприя
тий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии опьянения, включая 
создание специализированных организаций для оказания помощи указанным 
лицам, специализированные организации создаются в форме муниципальных 
учреждений (их структурных подразделений).

3. В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ 
"О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в 
Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации" объекты специализированных организаций могут являть
ся объектами соглашений о государственно-частном партнерстве, объектами со
глашений о муниципально-частном партнерстве.

4. Организация деятельности специализированных организаций, включая 
виды помощи, которая оказывается в специализированных организациях, осу
ществляется в соответствии с правилами организации деятельности таких спе
циализированных организаций, утвержденными уполномоченными федераль
ными органами исполнительной власти.



Статья 8. Финансирование расходов, связанных с реализацией 
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего Закона, 
осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края, предусмотрен
ных законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на оче
редной финансовый год и плановый период.

Статья 9. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи
циального опубликования.

Губернатор 
Ставропольского кр

г.Ставрополь 
04 октября 2024 г. 
№ 92-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

о  Законе Ставропольского края 
"О некоторых вопросах организации и осуществления мероприятий 

по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 
наркотического или иного токсического опьянения”

Дума Ставропольского края

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О некоторых вопросах организации и 
осуществления мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состо
янии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения" и в соот
ветствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы 
Ставропольского кр;

г. Ставрополь 
26 сентября 2024 год 
№ 1201-VII д е к

Н.Т. Великдань


